
 1

   D.D.G. n.  2976 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;    
Vista                 la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii; 
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali; 
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009; 
Visti  il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010;  
Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010; 
Vista  la Legge regionale  12 maggio 2010 n. 12; 
Vista  la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012;  
Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei 

Dipartimenti regionali; 
Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;  
Visto il D.P.R. n. 3297 del 10/06/2013 con il quale l’on.le Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle infrastrutture della 
Mobilità  e dei Trasporti al dott. Giovanni Arnone; 

Visto il D.D.G. n. 1651 del 20/06/2013  con il quale è stato conferito al Dott. Calogero 
Franco Fazio l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista  Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture, recepimento del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii e del D.P.R. 
05/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012, convertito con modificazioni in legge 
07/08/2012 n. 134 – “Amministrazione aperta”;  

Vista la legge regionale 15/05/2013 n. 10 -  approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per l’anno finanziario 2013; 

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea e successive modifiche e integrazioni,, relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n,1783/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11/07/2006 del Consiglio dell’Unione Europea e 
successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

Viste in particolare le disposizioni previste dall’art. 55 del Regolamento (CE) 1083/2006 per 
i progetti generatori di entrate; 



 2

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 dell’8/12/2006 della Commissione della Comunità 
Europea e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

Visto il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obiettivo Convergenza 
2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007; 

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della 
Commissione europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 e successivamente 
aggiornato con decisione della Commissione europea C(2010) n. 2454 del 03/05/2010; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 417 del 18.10.2007 relativa al P.O. FESR Sicilia 
2007-2013 - Adozione definitiva; 

Visto il documento “descrizione dei sistemi di gestione e controllo”a norma dell’art. 21 del 
Regolamento CE n. 1828/2006, ritenuto conforme alle disposizioni di cui al 
Regolamento n. 1083/2006 dalla Commissione europea in data 06/07/2009; 

Vista la rimodulazione del PO FESR Sicilia 2007 – 2013 approvata in seno al Comitato di 
Sorveglianza del 28/04/2011; 

Visto il D.D.G. n. 7 del 16/01/2012  registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012  reg. 1    
fg. 8 con il quale è stata approvata la graduatoria delle operazioni ammissibili a 
finanziamento nell’ambito della seconda finestra – seconda fase dell’Avviso Asse VI 
“Sviluppo Urbano Sostenibile, obiettivo operativo 6.1.1 - linea di intervento 6.1.1.1; 

Considerato  che della sopra citata graduatoria relativa alla Linea di intervento 6.1.1.1 in base alla 
disponibilità assegnata è stato ammesso a finanziamento un solo intervento a fronte di n. 
44 interventi valutati positivamente;    

Visto il D.D.G. n. 8 del 16/01/2012  registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012  reg. 1    
fg. 9 con il quale è stata approvata la graduatoria delle operazioni ammissibili a 
finanziamento nell’ambito della seconda finestra – seconda fase dell’Avviso Asse VI 
“Sviluppo Urbano Sostenibile, obiettivo operativo 6.1.1 - linea di intervento 6.1.1.3; 

Considerato  che della sopra citata graduatoria relativa alla Linea di intervento 6.1.1.3 in base alla 
disponibilità assegnata sono stati ammessi a finanziamento tutti i 13 interventi valutati 
positivamente; 

Visto il D.D.G. n. 9 del 16/01/2012  registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012  reg. 1    
fg. 10 con il quale è stata approvata la graduatoria delle operazioni ammissibili a 
finanziamento nell’ambito della seconda finestra – seconda fase dell’Avviso Asse VI 
“Sviluppo Urbano Sostenibile, obiettivo operativo 6.2.1 - linea di intervento 6.2.1.1; 

Considerato  che della sopra citata graduatoria relativa alla Linea di intervento 6.2.1.1 in base alla 
disponibilità assegnata sono stati ammessi a finanziamento n. 5 interventi e per uno ne è 
stata revocata l’ammissibilità, a fronte di n. 88 interventi valutati positivamente; 

Visto il D.D.G. n. 10 del 16/01/2012  registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012  reg. 1    
fg. 11, ed il D.D.G. n. 3626 del 20/12/2012 registrato alla Corte dei Conti in data 
31/01/2013 reg. 1 fg. 9 di integrazione, con i quali è stata approvata la graduatoria delle 
operazioni ammissibili a finanziamento nell’ambito della seconda finestra – seconda 
fase dell’Avviso Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile, obiettivo operativo 6.2.1 - linea 
di intervento 6.2.1.2; 

Considerato  che della sopra citata graduatoria relativa alla Linea di intervento 6.2.1.2 in base alla 
disponibilità assegnata sono stati ammessi a finanziamento n. 16 interventi e per n. 4 ne 
è stata revocata l’ammissibilità, esaurendo di fatto la graduatoria di n. 20 interventi 
valutati positivamente;  

Visto il D.D.G. n. 11 del 16/01/2012  registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012  reg. 1    
fg. 12 con il quale è stata approvata la graduatoria delle operazioni ammissibili a 
finanziamento nell’ambito della seconda finestra – seconda fase dell’Avviso Asse VI 
“Sviluppo Urbano Sostenibile, obiettivo operativo 6.2.2 - linea di intervento 6.2.2.1; 

Considerato  che della sopra citata graduatoria relativa alla Linea di intervento 6.2.2.1 in base alla 
disponibilità assegnata sono stati ammessi a finanziamento n. 3 interventi a fronte di n. 
21 interventi valutati positivamente; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 63 del 07/02/2013 con la quale è stato approvato il 
documento recante l’ultima proposta di rimodulazione del PO FESR 2007/2013 in 
seguito all’adesione della regione siciliana al Piano di Azione Coesione (PAC) terza 
fase;  



 3

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 258 del 17/07/2013 con la quale è stato adottato il PO 
FESR Sicilia 2007/2013 rimodulato in attuazione del Piano di Azione e Coesione terza 
fase, approvato dalla Commissione Europea con Decisione CE n. C(2013) 4224 del 
05/07/2013; 

Vista  la Delibera di Giunta regionale n. 259 del 17/07/2013 con la quale è stato approvato il 
piano di riparto delle risorse del PO FESR Sicilia 2007/2013, con individuazione dei 
Dipartimenti regionali responsabili e dei rispettivi Obiettivi Operativi; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 280 del 06/08/2013 “PO FESR 2007/2013 – Paino di 
Azione e Coesione (PAC) Salvaguardia” con la quale le linee di intervento del PO 
FESR 2007/2013 sono state oggetto di una rimodulazione al fine di dare il via ad una 
serie di iniziative di accelerazione della spesa e definire il nuovo quadro finanziario di 
riparto del PO FESR e del Piano di Salvaguardia del PAC come di seguito riportato; 

 
 

Obiettivo Operativo Dotazione  PO Dotazione  PAC 
6.1.1 82.706.152,00 45.965.921,00 

6.2.1 43.854.051,00 30.565.273,00 

6.2.2 14.550.124,00 1.000.000,00 

 
Vista la delibera di Giunta regionale n. 323 del 26/09/2013 “asse VI – Obiettivi Operativi 

6.1.1, 6.2.1, 6.2.2 – rimodulazione e scorrimento graduatorie – PAC terza fase” con la 
quale si è provveduto alla rimodulazione e all’avvio dello scorrimento delle graduatorie 
relative agli Obiettivi Operativi 6.1.1, 6.2.1 e 6.2.2 dell’Asse VI del PO FESR 
2007/2013 secondo le dotazioni finanziarie di cui alla seguente tabella: 

 
 

Obiettivo 
Operativo 

Dotazione 
attuale PO 

Dotazione 
attuale PAC 

Dotazione 
rimodulata PO 

Dotazione 
rimodulata 

PAC 

Variazioni PO 

6.1.1 82.706.152,00 45.965.921,00 71.247.496,45 45.965.921,00 - 11.458.655,55 

6.2.1 43.854.051,00 30.565.273,00 65.362.706,55 30.565.273,00 + 21.508.655,55 

6.2.2 14.550.124,00 1.000.000,00 4.550.124,00 1.000.000,00 - 10.050.000,00 

 
 
Considerato  che in base alla rimodulazione approvata con la delibera di G.r. n. 323/2013, sopra 

citata, si procederà allo scorrimento delle graduatorie approvate con il D.D.G. n. 7 del 
16/01/2012 per l’Obiettivo operativo 6.1.1, con D.D.G. n. 9 del 16/01/2012 per 
l’Obiettivo operativo 6.2.1; 

Considerato che la disponibilità finanziaria sui predetti Obiettivi Operativi, al netto dei 
finanziamenti già predisposti nell’ambito sia della prima finestra, che nella seconda 
corrisponde agli importi riportati nelle tabelle che seguono: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.1 
PO FESR - COMPRESO JESSICA 
(19.000.000) 82.706.152,00
PIANO SALVAGUARDIA 45.965.921,00
TOTALE DISPONIBILITA’ 128.672.073,00
FINANZIATI 100.036.105,25
DISPONIBILITA’ RESIDUA 28.635.968,00
DOTAZIONE FINANZIARIA 
UTILE PER LO SCORRIMENTO 

27.850.000,00

RISORSE TRASFERITE ALL’OB. 6.2.1 (Delibera di G.R. n. 323 del 26/9/2013) 
ECONOMIE (ribassi d’asta) 10.672.687,55
DISPONIBILITA’ RESIDUA a 
completamento scorrimento 

785.968,00

TOTALE 11.458.655,55



 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ritenuto che il finanziamento dei progetti avverrà nell’ordine di graduatoria sino 

all’esaurimento dei fondi assegnati per lo scorrimento delle graduatorie per ogni 
Obiettivo Operativo e più precisamente per l’Obiettivo Operativo 6.1.1 €. 
27.850.000,00 e per l’Obiettivo Operativo 6.2.1 €. 66.980.363,11;  

Considerato  che con D.D. n. 2282 del 30/09/2013, dell’assessorato Regionale dell’Economia – 
Dipartimento Bilancio e Tesoro sono state iscritte nel bilancio della Regione, per 
l’esercizio in corso, le somme necessarie per la realizzazione degli interventi previsti 
nel Piano di azione e Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia, comprendente tra 
l’altro: 

 - €. 45.965.921,00 sul capitolo 672456 “interventi previsti nel Piano di azione e 
Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia relativi all’Obiettivo Operativo 6.1.1 del 
programma operativo regionale FESR 2007/2013”;  

 - €. 30.565.273,00 sul capitolo 672457 “interventi previsti nel Piano di azione e 
Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia relativi all’Obiettivo Operativo 6.2.1 del 
programma operativo regionale FESR 2007/2013”;  

 - €. 1.000.000,00 sul capitolo 672458 “interventi previsti nel Piano di azione e 
Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia relativi all’Obiettivo Operativo 6.2.2 del 
programma operativo regionale FESR 2007/2013”;  

Considerato che eventuali risorse che si renderanno disponibili a qualsiasi titolo nell’ambito degli 
Obiettivi Operativi 6.1.1, 6.2.1 e 6.2.2 saranno utilizzate per procedere ad ulteriori 
scorrimenti per le rispettive graduatorie; 

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato; 
 

 

 

OBIETTIVO OPERATIVO 6.2.2 
PO FESR -  14.550.124,00
PIANO SALVAGUARDIA 1.000.000,00
TOTALE DISPONIBILITA’ 15.550.124,00
FINANZIATI 5.438.692,00

RISORSE A SEGUITO Delibera di G.R. n. 323 del 26/9/2013  
RISORSE SUL P.O. 4.500.124,00
RISORSE SUL PAC 1.000.000,00
RISORSE TRASFERITE ALL’Ob. 6.2.1  (Delibera di G.R. n. 323 del 26/9/2013)      10.050.000,00

NESSUNO SCORRIMENTO (non residuano somme utili per scorrimento) 

OBIETTIVO OPERATIVO 6.2.1 
PO FESR - COMPRESO JESSICA 
(1.000.000) 

43.854.051,00

PIANO SALVAGUARDIA 30.565.273,00
TOTALE DISPONIBILITA’ 74.419.324,00
FINANZIATI 35.608.635,44
DISPONIBILITA’ RESIDUA 38.810.688,56
ECONOMIE (decreti di revoca) 6.661.019,00
TRASFERIMENTI DA Ob. 6.1.1 11.458.655,55
TRASFERIMENTI DA Ob. 6.2.2 10.050.000,00
DOTAZIONE FINANZIARIA 
UTILE PER LO SCORRIMENTO 

66.980.363,11



 5

D E C R E T A 

Art.1 
Per quanto in premessa riportato e in osservanza alla Delibera di Giunta regionale n. 323 del 26/09/2013 
“asse VI – Obiettivi Operativi 6.1.1, 6.2.1, 6.2.2 – rimodulazione e scorrimento graduatorie – PAC terza 
fase” si da luogo allo scorrimento delle graduatorie approvate, con il D.D.G. n. 7 del 16/01/2012 per 
l’Obiettivo operativo 6.1.1 e con D.D.G. n. 9 del 16/01/2012 per l’Obiettivo operativo 6.2.1 dell’Asse VI del 
PO FESR 2007/2013 di cui in narrativa. 

Art.2 
Il finanziamento dei relativi progetti sarà effettuato nell’ordine della relativa graduatoria e sino 
all’esaurimento dei fondi assegnati per lo scorrimento delle graduatorie stesse, per ogni Obiettivo Operativo 
e più precisamente per l’Obiettivo Operativo 6.1.1 €. 27.850.000,00 e per l’Obiettivo Operativo 6.2.1          
€. 66.980.363,11. 

Art. 3 
Eventuali risorse che si renderanno disponibili a qualsiasi titolo nell’ambito degli Obiettivi Operativi 6.1.1, 
6.2.1 e 6.2.2 saranno utilizzate per procedere ad ulteriori scorrimenti per le rispettive graduatorie; 

Art. 4 
Alla relativa spesa si farà fronte, per quanto riguarda gli interventi a valere sul Piano di Salvaguardia con le 
somme iscritte nel Bilancio della Regione Siciliana con D.D. n. 2282 del 30/09/2013, dell’assessorato 
Regionale dell’Economia,  per l’esercizio in corso, sul capitolo 672456 per l’Obiettivo Operativo 6.1.1, sul 
capitolo 672457 per l’Obiettivo Operativo 6.2.1 e sul capitolo 672458 per l’Obiettivo Operativo 6.2.2, 
mentre per gli interventi ascritti al PO FESR con le somme iscritte nei capitoli di pertinenza. 

Art. 5 
Formano parte integrante del presente decreto l’Allegato 1 “OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.1 - 
Interventi ammissibili e non ancora finanziati di cui al DDG n. 7 del 16 gennaio 2012” e l’Allegato 
2 “OBIETTIVO OPERATIVO 6.2.1 - Interventi ammissibili e non ancora finanziati di cui al DDG 
n. 9 del 16 gennaio 2012” 

Art. 6 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità per il successivo inoltro alla Corte dei Conti e in seguito, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana, nel sito istituzionale di questo Dipartimento e nel sito www.euroinfosicilia.it. 
 
Palermo  20 NOV 2013 
 
 
 
 
           Il Dirigente del Servizio      il Dirigente Generale 
        Calogero Franco Fazio         Giovanni Arnone 
  firmato        firmato 
 
 

decreto registrato alla Corte dei Conti in data 16 gennaio 2014 reg. 1 fg. 5 



Allegato 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.1 
Interventi ammissibili e non ancora finanziati di cui al DDG n. 7 del 16 gennaio 2012 

2 Ristrutturazione ex carcere mandamentale da adibire Civic Center 
Comune di Mazara del 
Vallo 1.500.000,00

3 Parcheggio a raso “Torre Faro” Comune di Messina 3.600.000,00
4 Rifunzionalizzazione edifici storici della Villa Comunale: Chiosco Cinese-Giardino 

Bellini Comune di Catania 7.012.685,45

5 Opere di completamento per la funzionalizzazione del Complesso monumentale " 
Guglielmo II " - Opere museografiche ed allestitive Comune di Monreale 2.500.000,00

6 
Casa delle Città: - Lotto funzionale 1 - Recupero e ristrutturazione dell'immobile 
denominato Sala Randone (ex sede ENEL) e sue pertinenze, come sede dell'Urban 
Cernteer di Siracusa; - Completamento Lotto funzionale 1 - Realizzazione degli 
impianti per la 

Comune di Siracusa 1.500.000,00

7 Riqualificazione dell'ex cinema Diana da destinare a centro polivalente per il dialogo 
tra le culture mediterranee 

Comune di Mazara del 
Vallo 1.450.000,00

8 
Progetto esecutivo per la realizzazione di un “Parcheggio coperto a due livelli con 
copertura adibita a piazzale in zona antistante la Capitaneria di Porto di Augusta”. I 
stralcio ed opere a verde 

Comune di Augusta 5.827.437,00

9 Progetto di rifunzionalizzazione e riqualificazione urbana dell'ex cintura ferroviaria 
nel tratto di via Agatocle, tra Piazza Euripide e via Piave Comune di Siracusa 1.910.791,70

10 Riqualificazione e rifunzionalizzazione dell'ex caserma dei Carabinieri da destinare 
a centro servizi di area vasta alle imprese e alle persone -  Gela 

Provincia Regionale di 
Caltanissetta 2.500.000,00

11 Restauro e recupero del complesso dei Benedettini Comune di Enna 8.346.305,00
12 Ampliamento della Via Nazario Sauro e costruzione parcheggio da destinare ad 

area di attesa per la protezione civile in centro storico Comune di Paternò 3.390.000,00
13 Rifunzionalizzazione per l'INNO - URP Comune di Gela 479.000,00

14 
Progetto integrato di riuso e rifunzionalizzazione di Palazzo Libertini, Palazzo 
dell'Aquila, ex Carcere Borbonico e degli spazi pubblici prospicienti  per 
l'insediamento, l'incubazione ed il rafforzamento di funzioni e servizi urbani carenti 
in centro storico 

Comune di Caltagirone 4.986.000,00

15 
Lavori di restauro e ricomposizione del complesso monumentale s. francesco alla 
collina  - progetto di completamento - finalizzato all'uso turistico, espositivo, 
congressuale e di ricerca 

Comune di Paternò 1.701.000,00

16 
Progetto di riqualificazione del complesso monastico dei BASILIANI (interventi di 
manutenzione e di restauro conservativo finalizzati alla realizzazione di servizi a 
sostegno delle attività socio-culturali e storico -testimoniali del territorio del Longan 

Comune Barcellona 
Pozzo di Gotto 4.380.000,00

17 Riqualificazione del Palazzo della Cultura di Modica con Destinazione a Museo 
Multimediale Comune di Modica 6.174.672,00

18 Progetto di riqualificazione funzionale di Piazza Euripide, Largo Gilippo e zona di 
ingresso allo Sbarcadero Santa Lucia Comune di Siracusa 1.579.260,00

19 Chimica Arenella: Riqualificazione ed urbanizzazione del tessuto delle aree 
dimesse - 3° stralcio (Fiera delle idee) Comune di Palermo 6.412.612,85

20 Chimica Arenella: Riqualificazione ed urbanizzazione del tessuto delle aree 
dimesse - 1° stralcio B "Stecca commerciale" Comune di Palermo 1.536.179,89

21 Realizzazione della stazione degli autobus Comune di Comiso 1.201.000,00
22 Progetto di rifunzionalizzazione e riqualificazione Urbana dell'ambito di via Tisia e di 

via Pitia attraverso la valorizzazione del Centro Commerciale Naturale Comune di Siracusa 6.000.000,00
23 Parco Urbano Balate Comune di Caltanissetta 3.200.000,00
24 Sistemazione della via Casmene, tratto da via Garibaldi a case popolari e spazi 

complementari alveo torrente "Porcaro"  Comune di Comiso 1.235.700,00
25 Realizzazione di un centro servizi ex Stabilimanto Monaco Comune di Misterbianco 4.750.000,00
26 Ripavimentazione con selciato lavico sui vicoli della Collina storica Comune di Paternò 1.200.000,00
27 Riqualificazione Integrata e rafforzamento di funzioni e servizi della via Tumolieri Comune di Sciacca 447.700,00
28 recupero di palazzo Bellaroto da adibire a centro di aggregazione per  i giovani  del 

comprensorio.   Comune di Partinico 1.101.840,63
29 Aci student center Comune di Acireale 4.400.000,00
30 Riqualificazione viaria centro storico – settori A e B Comune di Avola 2.629.800,00
31 Riqualificazione viaria centro storico – settori C e D Comune di Avola 2.691.000,00
32 Completamento Palazzo Moncada adibito a centro culturale Comune di Caltanissetta 2.500.000,00
33 "Riqualificazione del paesaggio urbano - primo intervento: Riqalificazione funzionale 

di via Atenea, compresa piazza Gallo"   Comune di Agrigento 3.238.072,66

34 
RIQUALIFICAZIONE del PAESAGGIO URBANO – Terzo intervento: 
“Riqualificazione delle vie, dei cortili e delle scale della zona di via Saponara, via 
Santa Maria dei Greci, Salita Sant'Antonio, Via Serroy, Via Gubernatis e via Santa 
Sofia” 

Comune di Agrigento 2.900.000,00

35 Riqualificazione area adiacente centro giovanile Comune di Avola 1.485.000,00
36 Edificio Comunale di Via Berengario Gaetani (ex Scuola Media L.Monaco) Comune di Caltanissetta 848.000,00
37 intervento per la ristrutturazione dell'immobile confiscato alla mafia di via Turati da 

adibire a centro di servizio alle imprese del comprensorio Comune di Partinico 1.050.000,00

38 Riqualificazione funzionale  a centro di formazione delle arti, della musica e del 
teatro attraverso il restauro dei locali  ex Convento  dei Frati Francescani Comune di Adrano 3.470.000,00

39 Progetto per il recupero e l’adeguamento funzionale del palazzo comunale di via 
Serafino Privitera (Approvato come Operazione Matura nella I^ finestra) Comune di Siracusa 1.000.000,00

40 Completamento di Palazzo Grignani quale sede della Pinacoteca Comunale Comune di Marsala 1.300.000,00
41 RIQUALIFICAZIONE del PAESAGGIO URBANO– Settimo intervento: Interventi 

manutentivi nella piazzetta antistente la Chiesa di S. Francesco di Paola Comune di Agrigento 299.903,00
42 Ristrutturazione e ampliamento locali U.T.C. Via Chiarosi Comune di Caltanissetta 300.000,00



43 Progetto per i lavori di ristrutturazione ex Mercato coperto per la realizzazione di un 
centro servizi a supporto delle attività turistiche di rango sovra comunale   Comune di Milazzo 997.000,00

44 Riqualificazione urbana e pedonalizzazione di via Cavour (tra via Milano e via 
Firenze) riqualificazione spazio limitrofo di Piazza Italia Comune di Vittoria 667.099,88

 Dotazione finanziaria ai fini dello scorrimento € 27.850.000,00 

 
 



Allegato 2 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.2.1 
Interventi ammissibili e non ancora finanziati di cui al DDG n. 9 del 16 gennaio 2012 

7 
Utilizzazione strutture del Mercato del fiore in C.da Spinello con annesso centro 
servizi polifunzionale per il settore agricolo del territorio  del PIST e mostra 
mercato, degustazione dei prodotti tipici eno-gastronomici locali 

Comune di Scicli 4.900.000,00

8 Realizzazione del Centro Servizi nell'area artigianale di San Giovanni La Punta 
Comune di San 
Giovanni la Punta 

1.900.000,00

9 
Riqualificazione sostenibile e del centro abitato di Fornazzo per realizzare il 
"Parco del Castagno Pregiato dell'Etna" con annesso Centro Servizi per le 
aziende artigianali ed "EcoMuseo del Castagno".  

Comune di Milo 1.299.082,00

10 Recupero della piscina comunale quale centro natatorio e ricreativo Comune di Poggioreale 2.000.000,00

11 Lavori di "Realizzazione interventi di recupero del tessuto edilizio di proprietà 
comunale  (CENTRO SERVIZI ALLE IMPRESE). 

Comune di Polizzi 
Generosa/Ufficio Unico 

873.000,00

12 Riqualificazione urbana degli spazi pubblici e delle aree adiacenti il Museo 
Etnografico del Corleonese per la realizzazione di un anfiteatro all'aperto Comune di Corleone 1.134.772,58

13 Realizzazione "Centro servizi ambiente e monitoraggio" da insediare all'interno 
dell'edificio dismesso ex scuola elementare "Tenente Speciale" 

Comune di san Filippo 
del Mela 

700.000,00

14 Completamento impianto sportivo c/da Misericordia Comune di Valderice 3.170.000,00

15 Completamento della palestra polivalente nel Comune di Buseto Palizzolo 
Comune di Buseto 
Palizzolo 

1.465.429,08

16 Progetto per la realizzazione di un centro servizi per le imprese Comune di Bisacquino 1.406.211,46

17 Recupero strutturale della Centrale idroelettrica Catarratti finalizzato alla 
fruizione turistica ed allo sviluppo di attività didattico-culturali. 

Comune di Petralia 
Sottana/Ufficio Unico 

187.500,00

18 Realizzazione di un Centro Servizi nel plesso Vaccaro per l’istituzione 
dell’Accademia del dramma antico con scuola permanente di teatro 

Comune di Palazzolo 
Acreide 

1.500.000,00

19 Progetto di recupero e ristrutturazione di un edificio destinato ad aggregazione 
sociale  (centro socio- ricreativo per disabili) e relativa area di pertinenza  Comune di Bisacquino 1.338.000,00

20 Realizzazione di una struttura polifunzionale finalizzata a servizi e mercato di 
prodotti tipici locali e artigianato tradizionale  Comune di Fiumedinisi 3.235.000,00

21 Completamento Centro servizi per Anziani, nell'ambito della rete 
comprensoriale GANIME 

Comune di Gualtieri 
Sicaminò (territorio 
GANIME) 

500.000,00

22 
Adeguamento funzionale dell'ex mattatoio comunale da adibire a centro di 
animazione e promozione culturale, laboratori teatrali e cinematografici, 
connessione alle reti digitali. 

Comune di Petralia 
Sottana/Ufficio Unico 

974.070,00

23 Compl. Centro diurno per anziani Comune di Giarre 1.150.000,00

24 Servizi complementari e parcheggio- Parco Termale- "Il Centro Servizi" 
Comune di Termini 
Imerese/Ufficio Unico 

1.748.601,00

25 Restauro del palazzo Bartoli e adeguamento alle norme di sicurezza e agibilità Comune di Mazzarino 1.200.000,00

26 Progetto di Completamento di un'area polifunzionale e di aggregazione sita in 
C/da Margi Comune di Maletto 1.070.000,00

27 
Lavori di riqualificazione urbana integrata con la trasformazione del Centro 
Diurno a Centro Servizi di rango sovra-comunale e la  riqualificazione dell'area 
a margine del Centro Storico, della Villa Comunale e del Vecchio abbeveratoio. 

Comune di Villafranca 
Sicula 

1.336.880,00

28 Lavori di adeguamento e ristrutturazione della sala Agorà del municipio da 
adibire a centro di aggregazione sociale  Comune di Gibellina 1.380.000,00

29 Interventi di riqualificazione dell’area urbana mediante il recupero della vecchia 
sede municipale ai fini dell’integrazione funzionale dell’itinerario paese museo. Comune di Buscemi 920.000,00

30 
Lavori di ristrutturazione dell'immobile confiscato alla criminalità mafiosa sito in 
corso Isola delle Femmine 16, per essere adibito a comunità alloggio per 
Anziani 

Comune di Capaci 669.120,00

31 Realizzazione di un centro per attività sportiva e motoria per diversamente abili Comune di Campofiorito 1.750.000,00

32 
Progetto di adeguamento normativo funzionale , della ex Chiesa S. Giuseppe 
della Fraz. Mazzeo ed aree annesse , mediante recupero funzionale e 
strutturale della struttura di valore storico culturale con ripristino della fruizione 
pubblica da attuare  medi 

 Comune di Taormina   850.000,00

33 Lavori di completamento di una casa di riposo per anziani in Gratteri. 
Comune di 
Gratteri/Ufficio Unico 

2.883.149,78

34 Manutenzione straordinaria della ex Sala Cinematografica CINE TEATRO 
OLIMPIA 

Comune di Campobello 
di Mazara 

1.500.000,00

35 Riqualificazione casa protetta per anziani sita in via Calderonello 
Comune di Cefalà 
Diana 

1.600.000,00

36 Progetto per il ripristino funzionale dell'edificio ex-scuola elementare sito nella 
fraz. Misserio al fine di recuperarlo alla fruizione ed aggregazione. 

 Comune di Santa 
Teresa di Riva  

600.000,00

37 Progetto per la riqualificazione urbana con la realizzazione di un centro servizi 
socio culturale per scambi generazionali sovracomunali  Comune di Fiumedinisi 800.000,00

38 Centro scuola enogastronomica dei Nebrodi Comune di Naso 999.500,00

39 Lavori di ristrutturazione ed adeguamento di Edificio comunale sito in via 
Umberto I da adibire a Cineforum e laboratorio teatrale e musicale Comune di Reitano 587.275,81

40 Intervento per creare un centro di aggregazione giovanile e di erogazione di 
servizi formativi e didattici Comune di San Cipirello 1.500.000,00

41 Ampliamento, completamento ed arredo del centro alloggio per inabili ed 
anziani 

Comune di Blufi/Ufficio 
Unico 

875.000,00

42 Completamento dei lavori di ristrutturazione e restauro dei locali dell'ex Cine 
Teatro Odeon, funzionale alla riqualificazione urbana del Comune di Mistretta  Comune di Mistretta 1.000.000,00

43 Acquisizione e restauro dell’immobile denominato Cine Astro da adibire a 
centro di aggregazione sociale Comune di Partanna 1.300.000,00



44 Intervento di completamento dell'impianto sportivo polivalente Comune di Altofonte 3.600.000,00

45 Completamento impianto sportivo polivalente con pista di pattinaggio a servizio 
dell'area PEEP del Villaggio Sammarco in Contrada Santa Croce 

Comune di Piazza 
Armerina 

1.433.000,00

46 
Riqualificazione centro storico del Comune di Canicattini Bagni. Lavori per la 
ridefinizione degli spazi urbani di Via XX Settembre. Progettazione esecutiva II 
Lotto. 

Comune di Canicattini 
Bagni 

1.400.000,00

47 
Manutenzione straordinaria e adeguamento nella scuola dell'infanzia di Pace 
Centro per l'insediamento del centro di aggregazione distrettuale per 
assistenza e accompagnamento di servizi territoriali informativi e aggregativi 
mamme di giorno, osservatorio  

Comune di Pace del 
Mela (territorio 
GANIME) 

656.000,00

48 
Progetto di recupero funzionale e strutturale dei locali della ex Pretura . Circolo 
dei Forestieri - con ripristino della fruizione pubblica da attuare mediante 
l'impiego di tecniche e materiali di Bioarchitettura ,rifacimento dell'impianto di 
illuminazio 

 Comune di Taormina   650.000,00

49 Adattamento dell'ex Cinema " Mediterraneo" a Teatro Auditorium Comunale  Comune di Mazzarrone 1.805.000,00

50 Costruzione di una casa di riposo per anziani 
Comune Isnello/Ufficio 
Unico 

2.902.500,00

51 Progetto di riqualificazione del campo di calcio Don Puglisi, località Piano 
Maglio Comune di Altofonte 4.282.000,00

52 Progetto per il ripristino funzionale dell'edificio "Villa Ragno" al fine di 
recuperarlo alla fruizione ed aggregazione 

 Comune di Santa 
Teresa di Riva  

516.319,00

53 Centro-Scuola enogastronomica dei Nebrodi (Lotto di Completamento) Comune di Naso 500.000,00

54 
Lavori di recupero e ristrutturazione ex edificio scolastico comunale nella 
frazione di Lingua da destinare a centro per la formazione lavorativa e 
culturale. 

Comune di Santa 
Marina Salina 

811.741,82

55 Lavori di risanamento e completamento dell'impianto sportivo 
Comune di Blufi/Ufficio 
Unico 

819.000,00

56 Consolidamento ex Chiesa San Nicolò da Tolentino Comune di Partanna 1.567.000,00

57 Realizzazione centro sociale diurno 
Comune di Chiusa 
Sclafani 

1.050.000,00

58 
Lavori di ripristino e recupero degli antichi tracciati e degli spazi pubblici del 
margine urbano verso la cava – zona “A” di PRG, con realizzazione di area 
attrezzata per la sosta di pullman turistici per la completa fruizione dei luoghi 
del lavoro contadino 

Comune di Buscemi 1.100.000,00

59 
Progetto di restauro, riqualificazione funzionale e cambio di destinazione d'uso 
di "Struttura residenziale psichiatrica" del Palazzo Baronale "Ignazio Foti", 
ubicato in Via Salita Foti 

Comune di Basicò 2.450.000,00

60 Lavori di completamento dello Stand per la lavorazione e commercializzazione 
di prodotti tipici locali con annesso centro servizi per le imprese 

Comune di Campobello 
di Licata 

2.000.000,00

61 
Progetto di rifunzionalizzazione ed adeguamento normativo dell'edificio, già 
Palazzo Manzoni (da destinare a centro per le attività di valorizzazione ed 
esposizione dell'artigianato locale) 

Comune di Piana degli 
Albanesi 

1.160.628,00

62 
Riqualificazione urbana di Via X Luglio e ripristino funzionale del Centro Diurno 
per l’aggregazione sociale di giovani/anziani e di categorie svantaggiate e per 
la formazione professionale in Petrosino 

Comune di Petrosino 1.300.000,00

63 
Sistemazione dell’area a verde limitrofa ai locali dell’ex convento dei frati 
cappuccini, oggi recuperato e destinato ad ospitare il museo della cultura 
artigiana e contadina di Bisacquino 

Comune di Bisacquino 199.712,00

64 Lavori di completamento della casa di riposo per anziani Comune di Alia 3.000.000,00
65 Restauro, riuso e riqualificazione del Teatro delle Palme Comune di Villabate 2.500.000,00

66 
Lavori di riqualificazione urbana del centro storico ed abbattimento delle 
barriere architettoniche, realizzazione del centro di promozione culturale, di 
educazione alla legalità e di aggregazione interculturale, servizio dei comuni 
della Valle Alcantara: 

 Comune di Roccella 
Valdemone  

2.000.000,00

67 Riqualificazione urbana integrata per l'insediamento e valorizzazione del centro 
servizi Via Foraggine - I° Stralcio 

 Comune di Scaletta 
Zanclea  

650.000,00

68 Lavori per recuperare, riqualificare e fornire di infrastrutture sociali l'area 
comunale "Ex Collegio di Maria"  Comune di Grotte 3.950.000,00

69 Realizzazione di una struttura pubblica da destinare ad aggregazione sociale 
con annessi uffici per la gestione 

Comune di San 
Teodoro 

792.100,00

70 Creazione di un centro di servizi alle imprese  sito in c.da "Montelaguardia" 
perla promozione e la valorizzazione dei vini dell'Etna Comune di Randazzo 180.000,00

71 Completamento, adeguamento e trasformazione della piscina comunale in un 
impianto sportivi polivalente. 

Comune di 
Catenanuova 

3.580.000,00

72 Realizzazione parcheggio multipiano Comune di Melilli 1.996.013,62

73 Ristrutturazione dell'ex convento adiacente alla chiesa di San Francesco di 
Paola da adibire a centro diurno per anziani. Comune di Ciminna 1.816.000,00

74 Riqualificazione e recupero dell'ex Arena Parisi Comune di Ravanusa 1.500.000,00

75 Lavori di riqualificazione e restauro del Complesso edilizio San Giuseppe con 
destinazione polifunzionale Comune di Vita 1.750.000,00

76 Riqualificazione vecchio macello da adibire a centro sociale sovracomunale Comune di Fiumefreddo 2.230.000,00
77 Completamento locali biblioteca comunale previa acquisizione immobili limitrofi Comune di Prizzi 330.000,00

78 Recupero degli edifici comunali "ex combattenti" ed "ex casa Terzi" da adibire a 
struttura per lo sviluppo culturale e la coesione sociale dell'abitato 

Comune di S.Caterina 
Villarmosa 

1.270.402,84

79 Realizzazione della "Casa dello Sviluppo" mediante la riqualificazione urbana di 
un'area di Aragona - Caldare e l'adeguamento di un edificio scolastico Comune di Aragona 2.500.000,00

80 Ristrutturazione dell'ex caserma dei carabinieri per la realizzazione di sistemi 
innovativi per servizi agli anziani e portatori di handicap Comune di Mussomeli 500.000,00

81 Completamento, funzionalizzazione e sistemazione esterna dell'ex stazione FF 
SS San Carlo 

Comune di Chiusa 
Sclafani 

889.000,00

82 Progetto per il restauro e la ristrutturazione del Casale S. Lucia da adibire a 
servizi di quartiere e Centro di aggregazione sociale Comune di Siculiana 1.300.000,00



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

83 
Centro polifunzionale sito nell'isolato 117 del P.P.R. del Centro storico da 
destinale a centro di aggregazione giovanile, laboratorio di promozione 
culturale per il miglioramento della qualità della vita e valorizzazione delle 
identità locali. 

Comune di Serradifalco 1.100.000,00

84 Consolidamento e recupero della ex scuola elementare "DE AMICIS" da 
destinare a centro culturale polivalente Comune di San Cataldo 2.800.000,00

85 Intervento di riqualificazione e rifunzionalizzazione di spazi pubblici  destinati a 
servizi socio-assistenziali di rango sovra-locale nell'area urbana "Nardello" Comune di Aragona 1.500.000,00

86 Riqualificazione  urbana funzionale nel quartiere Bonaccolto 
Comune di 
Casteldaccia  

1.458.866,88

87 Progetto di potenziamento del Centro Ricerche Tecna Territorio del Comune di 
Villafranca Tirrena 

Comune di Villafranca 
Tirrena 

1.800.000,00

88 Completamento, funzionalizzazione e sistemazione esterna dell'ex stazione 
FFSS di Chiusa Sclafani 

Comune di Chiusa 
Sclafani 

510.000,00

 Dotazione finanziaria ai fini dello scorrimento €. 66.980.363,11 


